Муниципальное бюджетное учреждение

«Городской  библиотечный  информационный  центр»

ПРИКАЗ

от 23.03.2022                                                                                      №  65 - ОД

О утверждении прейскуранта цен

на платные услуги  и внесении изменений в

Положение о платных услугах

В целях удовлетворения дополнительных библиотечных и информационных

потребностей, расширения спектра оказываемой эффективной помощи населению,

развития и укрепления материально-технической базы библиотек

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Внести изменения в Положение о платных услугах, предоставляемые в МБУ

«ГБИЦ» (Приложение № 2) и утвердить прейскурант цен на платные услуги

(Приложение № 1) с 23 марта 2022 года.

2. Зав. отделом автоматизации библиотечных процессов Данилину Д.Ю.

опубликовать на сайте МБУ «ГБИЦ» и информационном стенде прейскурант цен с

целью использования в работе по предоставлению платных услуг населению.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

         Директор МБУ «ГБИЦ»                                                      А.А.Балахина

2

                                                                         Приложение №2

к приказу №65-ОД от 23.03.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания платных  услуг, предоставляемых  муниципальным

бюджетным учреждением  «Городской библиотечный информационный

центр» г.Гусь-Хрустальный (МБУ «ГБИЦ»)

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке оказания платных услуг (далее – Положение),

предоставляемых муниципальным бюджетным учреждением   Городской

библиотечный информационный центр» г.Гусь-Хрустальный (далее МБУ «ГБИЦ»)

разработано в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами, в том

числе:

- Федеральным законом Российской Федерации от 09 октября 1992 г. №3612-1

«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 07.02.1992г. № 2300-1 «О

защите прав потребителей»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.1994г. № 78-ФЗ «О

библиотечном деле»;

- Федеральным законом Российской Федерации от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях»;

- Гражданским Кодексом Российской Федерации часть четвертая раздел VII.

«Права на результаты интеллектуальной деятельности и средства

индивидуализации»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.1995 г. № 609

«Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и

финансирования организаций культуры и искусства»;

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 № 2315-р «О

перечне платных услуг, оказываемых рядом субъектов без применения

контрольно-кассовой техники»;

- Перечнем платных услуг, оказываемых государственными и муниципальными

библиотеками, библиотеками Российской академии наук, других академий, научно

– исследовательских институтов, образовательных организаций без применения

контрольно-кассовой техники, утвержденным распоряжением Правительства

Российской Федерации от 07 октября 2019 г. № 2315-р;

-  «Положение о порядке установления  цен (тарифов) на товары (услуги)

муниципальными учреждениями г.Гусь-Хрустальный»  Совета народных

депутатов МО город Гусь-Хрустальный от 15.03.2006 г. №14/5;

- Уставом МБУ « ГБИЦ»;

- Правилами пользования библиотеками МБУ «ГБИЦ» и т.д.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях:

3

- реализации прав пользователей на удовлетворение дополнительных

потребностей;

- повышения комфортности библиотечного обслуживания;

- привлечения дополнительных финансовых средств;

- расширения материально-технической базы МБУ «ГБИЦ»;

- усиления экономической заинтересованности работников МБУ «ГБИЦ».

1.3. Настоящее Положение устанавливает:

- нормы предоставления платных  услуг населению;

- порядок формирования стоимости выполнения платных услуг;

- порядок расчетов населения за предоставленные платные услуги;

- порядок учета и распределения средств, получаемых за оказание платных услуг;

- ответственность директора и контрольные функции Учредителя;

- заключительные положения.

          1.4. На основании ст. 52 Закона Российской Федерации от 09 октября 1992

года №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» МБК

«ГБИЦ» самостоятельно устанавливает цены (тарифы) на платные услуги.

           1.5. Настоящее Положение, а также информацию об установленных льготах,

внесенных изменениях и дополнениях в настоящее Положение, пользователь

получает на сайте МБУ «ГБИЦ» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», или непосредственно на информационных стендах  в помещении

учреждения, а также в средствах массовой информации.

2. Нормы предоставления платных услуг населению

2.1. Виды деятельности МБУ «ГБИЦ»,  приносящие доход,  определены  в

соответствии с Уставом, и  являются дополнительной формой библиотечного

обслуживания.

2.2. МБУ «ГБИЦ» вправе осуществлять следующие виды деятельности,

приносящие доход:

- предоставление услуг по копированию документов, музыкальных и

видеозаписей, иных материалов, распечатка материалов, полученных по

глобальным информационным сетям;

- формирование тематических подборок материалов по запросу читателей;

- организация и проведение платных форм культурно-просветительской и

информационной деятельности;

- организация мероприятий по подготовке и переподготовке кадров в

установленном законом порядке;

 - составление библиографических списков, справок и каталогов по запросам

читателей;

- совместная деятельность с другими организациями и учреждениями по

представлению различного рода информации пользователям МБУ «ГБИЦ» и

жителям города, а также по проведению совместных мероприятий.

2.3. Виды деятельности, приносящие доход, представлены в МБУ «ГБИЦ»

следующими группами платных услуг:

2.3.1. Услуги, связанные с копированием:

- ксерокопирование;

4

- сканирование текста;

- фотокопирование (оцифровка фотографий).

2.3.2. Сервисные услуги, связанные с основной деятельностью библиотеки:

- предоставление рабочего места с доступом в информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет»;

- набор текста на компьютере;

- распечатка на принтере;

- ламинирование;

- обучение навыкам самостоятельной работы на компьютере;

- консультации по работе на компьютере, по поиску в правовых и иных

электронных базах данных;

2.3.3.Организация и проведение культурно-массовых мероприятий:

- библиотечных мероприятий (группа от 10 чел.):

o Квесты

o Квизы

o Викторины

- театрализованных мероприятий;

o Литературная гостиная

o Музыкальная гостиная

- мастер-классы;

- совместных мероприятий и прочих.

  2.4. Все виды платных услуг в МБУ «ГБИЦ» предоставляются согласно

Перечню платных услуг, который утверждается приказом директора по

согласованию с Комитетом по культуре и туризму МО г.Гусь-Хрустальный.

2.5. Особенность оказания каждого вида услуг может определяться

конкретным Положением, в котором отображаются возрастные и индивидуальные

особенности пользователя и соответствующее количество часов, предлагаемых для

оказания платной услуги.

2.6. Сервисные услуги, связанные с основной деятельностью библиотеки,

связанные с организацией и проведением культурно-массовых мероприятий,

предоставляются организованным группам. Взрослые и детские организованные

группы должны сопровождаться руководителем группы и (или) сопровождающим

лицом.

2.7. Групповое посещение мероприятий организуется администрациями

учреждений по предварительной заявке, которая согласовывается с  МБУ «ГБИЦ».

Предварительная заявка оформляется в простой письменной форме с указанием

количества человек в группе, ФИО руководителя группы, его контактного

телефона.

2.8. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим и

соблюдается утвержденный  план работы МБУ «ГБИЦ».

2.9. Предоставление платных услуг осуществляется работниками,

состоящими в штате МБУ «ГБИЦ», а также с привлечением специалистов

сторонних организаций по договорам.

3. Порядок формирования

 стоимости выполнения платных услуг

5

3.1. Перечень платных услуг составляется с учетом потребительского спроса,

ресурсов и возможностей МБУ «ГБИЦ», квалификации сотрудников

систематически корректируется в контексте рыночной конъюктуры.

3.2.  Перечень платных услуг определяется самостоятельно. Стоимость услуг

определяется на основе расчета цены (тарифа) на услугу.

3.3.Стоимость (тариф) на предоставляемые платные услуги устанавливается

специалистами МБУ «ГБИЦ». Варьируется в зависимости от себестоимости

работы, планируемой рентабельности, уникальности услуг, ценности

используемых ресурсов.

3.4.Тарифы на платные услуги пересматриваются регулярно по мере

необходимости с учетом коэффициента текущей инфляции и прогнозируемых

ценовых ожиданий пользователей.

4. Порядок расчетов населения

за предоставленные платные услуги

4.1. Прием наличных денежных средств от физических лиц   за оказанные

платные услуги осуществляется  с использованием квитанционных книжек, с

обязательной выдачей второго экземпляра квитанции пользователю.  Форма

квитанций утверждена в установленном порядке как бланк строгой отчетности.

4.2. В рамках проекта «Пушкинская карта» оплата услуги производится за

безналичный расчет  путем покупки (и гашения)  билета на платное мероприятие

через билетного оператора с сайта вмузей.ру.

4.3. Предоставление платных услуг  в рассрочку не допускается.

4.4. МБУ «ГБИЦ» предоставляет достоверную информацию пользователю

путем размещения на информационных стендах  об оказываемых платных услугах

для обеспечения ознакомления и последующей возможности их правильного

выбора:

- наименование и место нахождения (юридический адрес) библиотеки;

- перечень платных услуг, оказываемых по желанию пользователя,  порядок

их предоставления и оплаты, тарифы на них.

  МБУ «ГБИЦ» обязано предоставить пользователю для ознакомления (по

требованию):

- Устав учреждения;

- адрес и телефон учредителя;

- информацию о направлениях расходования средств, полученных от

оказания платных услуг.

5. Порядок учета и распределения средств,

получаемых за оказание платных услуг

5.1. Средства, полученные от оказания платных услуг расходуются МБУ

«ГБИЦ» в соответствии с федеральным и областным законодательством,

нормативными актами федеральных органов исполнительной власти, актами

6

Губернатора Владимирской области, нормативными актами органов местного

самоуправления.

5.2. Доходы от платных услуг планируются МБУ «ГБИЦ», исходя из базы

предыдущего года, с учетом ожидаемого роста физических объемов услуг и

индекса роста цен на услуги. С этой целью МБУ «ГБИЦ» организует учет услуг по

источникам поступления финансовых средств.

5.3. Денежные средства, получаемые  МБУ «ГБИЦ» от оказания платных

услуг аккумулируются на расчетном счете по учету средств от

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Расчет

(обоснование) к плану финансово-хозяйственной деятельности на следующий

финансовый год представляется в Комитет по культуре и туризму МО г.Гусь-

Хрустальный в порядке и по форме, установленной министерством финансов

Российской Федерации.

5.4. МБУ «ГБИЦ» вправе по своему усмотрению расходовать средства,

полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в

соответствии с расчетами (обоснованиями) к плану финансово-хозяйственной

деятельности на следующий финансовый год и распределять их на основании

настоящего Положения, в соответствии с бюджетным законодательством.

6.Ответственность директора

и контрольные функции Учредителя

6.1. Контроль за соблюдением действующего законодательства в части

организации предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности МБУ

«ГБИЦ» осуществляют в пределах своей компетенции  Комитет по культуре и

туризму  МО г.Гусь-Хрустальный  и другие органы, которым в соответствии с

законами и иными правовыми актами РФ предоставлено право проверки

деятельности муниципальных учреждений.

6.2 Административное руководство финансово-хозяйственной деятельности

осуществляет директор МБУ «ГБИЦ». Координация работы по платным услугам

возлагается на заместителя директора.

6.3. Работники, оказываемые платные услуги МБУ «ГБИЦ» привлекаются к

дисциплинарной ответственности за нарушение установленного порядка оказания

платных услуг пользователям.

7. Заключительные положения

7.1. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует

руководствоваться  действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся и утверждаются

Приказом  директора  МБУ «ГБИЦ».

7.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его подписания и

действует до принятия нового Положения.

7